### 5.6 Samen lezen

Samen lezen we uit 1 Johannes 2: 7-11

De volgende woorden uit deze tekst moet u eerst leren:

mandatum = gebod, opdracht; novus = nieuw; vetus = oud; ab initio = vanaf het begin;  
 iterum = weer, opnieuw; odire = haten; usque = tot(aan); adhuc = tot nu toe

Leest u eerst de hele tekst door. Bekijk de werkwoordsvormen en de naamvallen goed. Er staan woorden tussen die u nog niet geleerd heeft. Die hoeft u (nog) niet uit uw hoofd te leren. Lees de tekst vervolgens nog een keer. Bedek de vertaling. Als u iets niet meer weet spiekt u even. Formuleer goede zinnen.

### 7. carissimi non mandatum novum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod

Geliefden niet een gebod nieuw ik schrijf (aan) u maar een gebod oud dat

habuistis ab initio: mandatum vetus est verbum, quod audistis.

u hebt gehad vanaf het begin een gebod oud is het woord dat u hebt gehoord

## LATIJN LES 5

8. **Iterum mandatum novum scribo vobis, quod est verum in ipso et**  
opnieuw een gebod nieuw ik schrijf u dat is waarachtig in Hem (zij) ook
- in vobis: quoniam tenebrae transeunt et lumen verum iam lucet.**  
in u (waarachtig) want de duisternis gaat voorbij en het licht waarachtige nu schijnt
9. **qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit in tenebris est usque adhuc.**  
die zegt hij in het licht zijn en broer zijn haat in de duisternis is tot nu
10. **qui diligit fratrem suum, in lumine manet, et scandalum in eo non est.**  
die heeft lief broeder zijn in het licht blijft en ergernis in hem niet is
11. **qui autem odit fratrem suum, in tenebris est, et in tenebris ambulat, et**  
die echter haat broeder zijn in de duisternis is en in de duisternis wandelt en
- nescit quo eat quoniam tenebrae obcaecaverunt oculos eius.**  
niet weet waar hij heengaat; want de duisternis heeft verblind ogen zijn

*Leest u na een week deze tekst nog eens!*

### Opdracht 3

Vertaal :

Leer eerst de volgende woorden : nuper = zojuist; monere = waarschuwen, vermanen; liberi = kinderen )

N.B.! Servus **a domino** vocatus est. **a domino** - door de meester  
Equus **clamore** territus est. **clamore** - door het geschreeuw

In passieve zinnen staat *alleen voor personen* a of ab!

1. Qui diligit fratrem suum in lumine manet.
2. Tenebrae oculos eius obcaecaverunt.
3. Epistula a Paulo scripta est.
4. Titulus a Pilato scriptus est.
5. Jesus a militibus crucifixus est.
6. Ancillae a domino saepe punitae sunt.
7. Puer a patre nuper monitus est.
8. Liberi magno clamore territi sunt.
9. Omnia a Christo facta sunt.
10. Dux a militibus laudatus est.
11. Terra a Deo facta est.
12. Liberi a matre rogati sunt.